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１．事業形態を教えて下さい（一つだけ）。
個人
株式会社
有限会社
社会福祉法人
その他

38%
43%
14%
1%
4%

２．代表者の年齢を教えて下さい。
30 代
40代
50代
60代
70代
80代以上

3%
20%
16%
37%
20%
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2%
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1% 3%
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1% 2% 2%
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1%個人

株式会社

有限会社

社会福祉法人

その他

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

３．最も近い、主たる業種を一つだけ教えて下さい。 
製造業
建設業
小売業
卸売業
サービス業
その他

製造業

建設業

小売業

卸売業

サービス業

その他

12%
18%
18%
5%
31%
13%

４．現在の従業員数を教えてください。(複数回答）

増えた
減った
変わらない
いない

増えた

減った

変わらない

いない

増えた

減った

変わらない

いない

正社員

12%
8%
48%
32%

増えた
減った
変わらない
いない

パート・アルバイト

10%
12%
39%
39%

５．直近１年間での雇用状況について教えて下さい。（それぞれ一つ）

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

2%
2%
5%
7%
28%
13%
17%
8%
17%
1%

名張市内
伊賀市
津市
他三重県
中部圏
奈良県
大阪府
他近畿圏
国内
海外

61%
12%
2%
4%
1%
5%
4%
3%
7%
1%

６．過去１年間の売上の増減について教えて下さい。（一つだけ） ７．過去１年間の利益の増減について教えて下さい。（一つだけ）
30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

3%
2%
6%
10%
27%
11%
16%
8%
16%
1%

８．主な取引先、販売先、商圏について、最近の割合を教えて下さい。
名張市内
伊賀市
津市
他三重県
中部圏
奈良県
大阪府
他近畿圏
国内
海外

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

９．販路の開拓（深堀）の取組について教えて下さい。
積極的に行っている
多少は行っている
ほとんど行っていない
その他

21%
39%
37%
3%

積極的に行っている

多少は行っている

ほとんど行って
いない
その他

10．親族や親族外への事業継承について、現状を教えて下さい。
後継者がいる（親族）
後継者がいる（親族以外
の役員・従業員）
社外への売却・譲渡
事業をやめたい
まだ若く必要がない
その他

26%

16%

6%
6%
25%
21%

後継者がいる
（親族）
後継者がいる（親族
以外の役員・従業員）
社外への売却
・譲渡
事業をやめたい

まだ若く必要がない

その他

0名～9名
10名～19名
20名～39名
40名～59名
60名～79名
80名～99名
100名以上

66%
12%
11%
5%
1%
1%
4％

0名～9名

10名～19名

20名～39名

40名～59名

60名～79名

80名～99名

100名以上

11．経営ニーズについて教えて下さい。該当する項目全てを選んで下さい。
営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

27%
19%
11%
10%
8%
5%
9%
6%
1%
2%
1%
1%

3%

名張版事業者実態調査
アンケート結果

対象企業 1,333社
うちアンケート回答者 122社　　回答率　9.2％
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17%
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12% 10%

12%

39%

39%
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14%

4%

38%

43%

14%
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3%4%

12%

31%

13%

18%

18%

1%
1%
5%

4%

4%

3%

2%

1%

1%

1%
1% 1%2%

1% 3%
2%

1% 2% 2%

8%

1%個人

株式会社

有限会社

社会福祉法人

その他

30代

40代

50代

60代

70代

80代以上

３．最も近い、主たる業種を一つだけ教えて下さい。 
製造業
建設業
小売業
卸売業
サービス業
その他

製造業

建設業

小売業

卸売業

サービス業

その他

12%
18%
18%
5%
31%
13%

４．現在の従業員数を教えてください。(複数回答）

増えた
減った
変わらない
いない

増えた

減った

変わらない

いない

増えた

減った

変わらない

いない

正社員

12%
8%
48%
32%

増えた
減った
変わらない
いない

パート・アルバイト

10%
12%
39%
39%

５．直近１年間での雇用状況について教えて下さい。（それぞれ一つ）

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

2%
2%
5%
7%
28%
13%
17%
8%
17%
1%

名張市内
伊賀市
津市
他三重県
中部圏
奈良県
大阪府
他近畿圏
国内
海外

61%
12%
2%
4%
1%
5%
4%
3%
7%
1%

６．過去１年間の売上の増減について教えて下さい。（一つだけ） ７．過去１年間の利益の増減について教えて下さい。（一つだけ）
30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

3%
2%
6%
10%
27%
11%
16%
8%
16%
1%

８．主な取引先、販売先、商圏について、最近の割合を教えて下さい。
名張市内
伊賀市
津市
他三重県
中部圏
奈良県
大阪府
他近畿圏
国内
海外

30%以上増加
20～29%増加
10～19%増加
10%未満増加
横ばい
10%未満減少
10～19%減少
20～29%減少
30%以上減少
その他

９．販路の開拓（深堀）の取組について教えて下さい。
積極的に行っている
多少は行っている
ほとんど行っていない
その他

21%
39%
37%
3%

積極的に行っている

多少は行っている

ほとんど行って
いない
その他

10．親族や親族外への事業継承について、現状を教えて下さい。
後継者がいる（親族）
後継者がいる（親族以外
の役員・従業員）
社外への売却・譲渡
事業をやめたい
まだ若く必要がない
その他

26%

16%

6%
6%
25%
21%

後継者がいる
（親族）
後継者がいる（親族
以外の役員・従業員）
社外への売却
・譲渡
事業をやめたい

まだ若く必要がない

その他

0名～9名
10名～19名
20名～39名
40名～59名
60名～79名
80名～99名
100名以上

66%
12%
11%
5%
1%
1%
4％

0名～9名

10名～19名

20名～39名

40名～59名

60名～79名

80名～99名

100名以上

11．経営ニーズについて教えて下さい。該当する項目全てを選んで下さい。
営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

営業・販売力の強化
人材の確保・育成
コストダウン
財務体質の強化
技術力強化
新商品開発・新事業展開
自社ブランドの強化
設備増強等
海外事業展開
既存事業の絞り込み
資金調達方法の多様化
その他

27%
19%
11%
10%
8%
5%
9%
6%
1%
2%
1%
1%

3%

　11月号会報にアンケートの依頼書と調査票を同封し名張版事業者実態調査を実施した。回答率は9.2％で回答率としては低い
事から全体的な傾向としての分析が難しいところではありますが、「売上の増減」について減少したとの回答が全体の67％（前回
34％）を占めており、「利益の増減」についても62％（前回45％）が減少したとの回答であった。「主な取引先、販売先、商圏」に
ついては、名張市、伊賀市で73％を占める結果となり、販路開拓の取組については60％（前回72％）の事業所が取り組んでいると
いう回答であった。また、「代表者年齢」については、60代以上が60％を占めており、「事業承継」に関しては、親族内外への承継
と、社外への売却・譲渡が合わせて48％を占めることから、事業承継の準備に向けた支援にも注力する必要があると考える。経
営のニーズで回答が多かったのが営業・販売力の強化が27％、人材の確保・育成が19％であった。名張商工会議所として、新型コ
ロナウイルス感染症拡大による難局を乗り切るため、資金繰りの円滑化や各種施策の活用等に関する支援に取り組んでいきます。

21世紀のエネルギーを考える会・みえ　 地区別講演会・名張

地球温暖化と私たちの未来 〜 今、私たちにできることを考え、行動しよう！〜
【日　時】　令和3年2月25日（木）14：00〜15：30
【場　所】　名張産業振興センターアスピア
【講　師】　酒　井　千　佳　氏（気象予報士）
　　　　　　　  京都大学　工学部　建築学科　卒業
　　　　　　　  北陸放送・テレビ大阪アナウンサーを経てフリーに
【受講料】　無　料
 お申込み・お問い合わせ先：名張商工会議所　☎︎ 63-0080

主催：21世紀のエネルギーを考える会・みえ　　共催：名張商工会議所、上野商工会議所、伊賀市商工会

ぜひご参加下さい
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事業資金融資情報
日本政策金融公庫国民生活事業普通貸付（基準金利）…2.06〜2.45%

令和3年1月25日現在

小規模事業資金 ……………………………………………1.60％
令和3年1月25日現在

中小企業相談所

学 習 の

ひ ろ ば

国の令和２年度第３次補正予算案において実施予定
  （上記の予算案成立を前提としており、今後事業内容が変更等される場合があります。）
●対象者
　新分野展開や業態転換、事業・業種転換等の取組、事業再編又はこれらの取組を通じた規模の拡大等を目指す、以下の要件
をすべて満たす企業・団体等の新たな挑戦を支援します。
１．申請前の直近６カ月間のうち、任意の３カ月の合計売上高が、コロナ以前の同３カ月の合計売上高と比較して10％以上減少し

ている中小企業等
２．事業計画を認定支援機関や金融機関と策定し、一体となって事業再構築に取り組む中小企業等
●補助金額・補助率
（１）中小企業の場合
　通常枠　  補助額 100万円〜6,000万円 補助率 ２／３
　卒業枠*　 補助額 6,000万円超〜１億円 補助率 ２／３

*事業計画期間内に、①組織再編、②新規設備投資、③グローバル展開のいずれかにより、資本金又は従業員を増やし、中
小企業から中堅企業へ成長する事業者向けの特別枠

※中小企業の範囲については、中小企業基本法と同様
（２）中堅企業の場合
　通常枠　補助額 100万円〜8,000万円　補助率 1／2 (4,000万超は１／３)
　グローバルＶ字回復枠**　補助額 8,000万円超〜１億円　補助率 １／２

** 以下の要件を全て満たす中堅企業向けの特別枠
①直前６カ月間のうち任意の３カ月の合計売上高がコロナ以前の同３カ月の合計売上高と比較して、15％以上減少している中

堅企業
②補助事業終了後３〜５年で付加価値額又は従業員一人当たり付加価値額の年率5.0%以上増加を達成すること。
③グローバル展開を果たす事業であること。

●補助対象経費の例
　建物費、建物改修費、設備費、システム購入費、外注費（加工、設計等）、研修費（教育訓練費等）、技術導入費（知的財産権
導入に係る経費）、広告宣伝費・販売促進費（広告作成、媒体掲載、展示会出展等）等が補助対象経費に含まれます。
【注】 補助対象企業の従業員の人件費及び従業員の旅費は補助対象外です。
●中小企業等事業再構築促進事業の活用イメージ

公募要領が発表され次第、会報または当所HP等で案内させていただきます。

企業の思い切った事業再構築を支援する事業再構築促進事業の概要のご案内

小売業	衣服販売業を営んでいた
ところ、コロナの影響で客足が減
り、売上が減少

現状

航空機部品を製造していたとこ
ろ、コロナの影響で需要が減少

レストラン経営をしていたところ、
コロナの影響で客足が減り、売
上が減少

小
売
業

業
種

製
造
業

飲
食
業

店舗での営業規模を縮小し、ネット販売
事業やサブスクサービス事業に業態を
転換

補助事業

当該事業の圧縮・関連設備の廃棄等を
行い、ロボット関連部品・医療機器部品
製造の事業を新規に立上げ
店舗での営業を廃止し、オンライン専用
の注文サービスを新たに開始し、宅配や
持ち帰りの需要に対応

店舗縮小にかかる店舗改修の費用、新規オン
ラインサービス導入にかかるシステム構築の費
用など

補助対象経費の例

事業圧縮にかかる設備撤去の費用、新規事業
に従事する従業員への教育のための研修費用
など
店舗縮小にかかる建物改修の費用、新規サー
ビスにかかる機器導入費や広告宣伝のための
費用など



自分史、冊子、ポスター、チラシ、
名刺、ハガキ等の印刷も承ります！

⑸ 第 641 号　会議所ニュース

事業主の　
みなさまへ 令和3年3月1日から障害者の法定雇用率が引き上げになります



Morning Set
お飲み物料金　＋０円
（ホットケーキ or トースト）
Coffee

港屋珈琲 名張店
名張市夏見 302-3 リードタウン名張内
TEL 41-1611（営業時間 7:00～23:00）

有機栽培オリジナル焙煎珈琲
水出しアイス珈琲
Tea

オカブラン 有機栽培水出しアイスティー
ハニーブッシュ一番人気のスイーツ

会議所ニュース　第 641 号 ⑹

換金期限にご注意！
令和３年２月２６日まで
期間後の換金は出来ませんのでご注意ください！
２月の換金可能日を追加します

　9日㈫　16日㈫
18日㈭　25日㈭

密集を防ぐため、換金に来られる際は
事前のご連絡をお願いします。
名張商工会議所　TEL0595-63-0080

　商工会議所では、株式会社帝国データバンク、セコムトラス
トシステムズ株式会社と提携し、電子証明書を通常料金より
割安な料金（商工会議所会員料金）で購入できる「割引クー
ポン券」を発行しています。
　電子証明書は、「インターネット上の身分証明書」に当たる
もので、現実世界におけるパスポートや印鑑証明書のように、
認証局と呼ばれる第三者機関が持ち主の身元情報を認証し、
発行しています。ネット上の「なりすまし」「改ざん」「事後否
認」「盗聴」等を防止できるため、今日では「公共発注機関等
への入札・調達手続き」「行政機関への各種届出手続き」「Ｂ 
to Ｂ電子商取引」などで幅広く活用されています。
　名張商工会議所会員様がTDBまたはセコムで電子証明書
の取得手続きを行う際、会員向け支援制度を利用することで、
TDBの場合は通常料金から2,000円、セコムの場合は2,000円
（2年版）、3,000円（3年版）が割引されます（料金は全て税
抜）。
　割引の適用を受けるには、会議所による「会員確認用クー
ポン券」の発行が必要となりますので、ご希望の方は名張商
工会議所までご連絡ください。
※本制度の詳細については、日本商工会議所ホームページ

（http://www.jcci.or.jp/it/toritsugi.html）をご参照くださ
い

　食品衛生法改正に向けた準備はお済みでしょうか？本セミ
ナーでは改正の内容、特に営業届出制度、営業許可制度、食
品衛生責任者の設置対象の拡大、HACCPに沿った衛生管理
について詳しく解説いたします。きちんと理解し、しっかり準
備をして改正に備えましょう。
日　時　令和3年３月８日（月）、3月２３日（火）
　　　　いずれも13：30〜15：00
　　　　※２日間とも同じ内容です。
場　所　名張市防災センター（名張市鴻之台1番町2番地）
参加費　無料
講　師　神宮司　道宏
　　　  （一般社団法人　特化エキスパート推進協議会） 
募集人数　各30名程度
募集期間　令和3年2月8日（月）〜各セミナー前日まで
申込方法　当協議会HPまたは電話にてお申込みください。

名張市経済好循環推進協議会
　名張市鴻之台 1-1　名張市産業部内（名張市役所 4F）
　TEL 0595-63-2143　　HP https://n-kojunkyo.jp/

●販売期間　１月３１日（日）まで→２月２８日（日）まで
●利用期間　２月２１日（日）まで→６月３０日（水）まで
※テイクアウト、デリバリーにも利用可能です。

　平素より、名張桜まつり事業への格別のご高配を賜り、厚く
お礼申し上げます。
　さて、例年４月の初旬に開催しております「名張桜まつり」
につきまして、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響
を鑑み、今春のイベント日の催しについては実施を見合わせる
ことを決定させていただきました。
　イベントへのご参加やご来場を心待ちにしてくださる関係
者様には大変申し訳ございませんが、何卒ご理解賜りますよ
うよろしくお願い申し上げます。

2021年2月吉日
名張桜まつり実行協議会

全世帯型プレミアム付商品券
子育て応援商品券

【商工会議所会員限定】
提携電子証明書の割引販売制度の
ご案内

改正食品衛生法セミナーのご案内

三重GoToEatキャンペーン　食事券の
販売期間・利用期間が延長されました

新型コロナウイルス対策による
イベント中止のご案内


